
 
 

Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche 
Autorità Nazionale Anticorruzione 

   

Presidente 
 
 

Delibera n. 20/2013: Parere della Commissione sulla richiesta dell’Azienda Sanitaria Locale 
della Provincia di Brindisi per la nomina, in sostituzione, di un componente dell’Organismo 
indipendente di valutazione (art. 14, comma 3, decreto legislativo n. 150/2009). 
 

 
LA COMMISSIONE 

VISTI 
 

- gli articoli 13, comma 6, lett. g), 14, commi 3 e 7, 16, comma 2, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150; 
- la delibera n. 12/2013 del 27 febbraio 2013, recante la definizione dei requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione 
(OIV), che ha sostituito le delibere n. 4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 
27/2012 e n. 29/2012;  

ESAMINATA 
  

la nota in data 1° marzo 2013 del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale della 
Provincia di Brindisi; 

  
PREMESSO CHE 
  

- secondo quanto disposto dalla citata delibera n. 23 /2012, sostituita dalla delibera n. 
12/2013, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e 
gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009 all’art. 
14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di 
adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro 
autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 
disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16, ma, qualora detti enti 
procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della normativa di adeguamento ai 
principi del d. lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione – devono individuarne i 
componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti 
previsti dalla delibera n. 12/2012, previo parere favorevole della Commissione; 
- l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Brindisi ha optato per la costituzione di un 
OIV in forma collegiale, designando – su parere favorevole della CiVIT, espresso con 
delibera n. 5 del 16 gennaio 2013 – il Dott. Cristiano D’Errico, la Dott.ssa Cosima Giudice e 
la Dott.ssa Daniela Pagano, con deliberazione D.G. ASL BR n. 159 del 29 gennaio 2013; 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
- in data 15 febbraio 2013 è pervenuta all’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di 
Brindisi, la rinuncia all’incarico della componente Dott.ssa Cosima Giudice; 
- con nota del 1° marzo 2013 il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale della 
Provincia di Brindisi ha chiesto a questa Commissione parere, ai sensi dell’art. 14, comma 3, 
d. lgs. n. 150/2009, sulla nomina, come componente dell’OIV in sostituzione della Dott.ssa 
Cosima Giudice, del Dott. Alessandro Liuti, la cui candidatura era stata già valutata, con 
relazione motivata del 12 dicembre 2012, da una commissione di esperti che aveva 
proceduto alla valutazione comparativa dalla quale era scaturita la precedente 
individuazione dei componenti l’OIV; 

  
CONSIDERATO CHE 
  

- la richiesta di parere è stata formulata dal Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 
della Provincia di Brindisi ed è corredata, come prescritto, da una relazione e dal curriculum 
del candidato prescelto, all’esito dell’esame del quale è avvenuta la scelta; 
- l’Azienda ha, altresì, allegato la dichiarazione del candidato attestante il rispetto dei 
requisiti di cui ai punti 3.4 (divieto di nomina), 3.5 (conflitto di interessi e cause ostative) e 9 
(esclusività del rapporto) della delibera n. 12/2013; 
- l’Azienda ha, altresì, dichiarato il compenso annuale lordo previsto per l’incarico; 
- per quanto riguarda i requisiti generali, definiti dalla Commissione con la delibera n. 
12/2013, si rileva che il Dott. Alessandro Liuti, nato a Brindisi il 13 luglio 1974, è in 
possesso della laurea (vecchio ordinamento) in ingegneria gestionale e del Master in 
telecomunicazioni e content management; è project manager di una società privata attiva nel 
campo delle tecnologie informatiche; è consulente tecnico-commerciale di una società attiva 
nel campo della sicurezza sul lavoro; è stato referente didattico di settore di un’azienda 
attiva nel campo della vendita di servizi per la formazione; ha compiuto uno stage nel 
settore qualità e audit presso una multinazionale attiva nel ramo della produzione 
industriale; 
- il candidato ha, pertanto, maturato una adeguata esperienza e una specifica preparazione 
sulle tematiche inerenti le competenze dell’OIV e risulta in possesso dei requisiti di 
conoscenza, esperienza e capacità indicati dalla Commissione con la citata delibera n. 
12/2013. 

 
DELIBERA 
  

di esprimere parere favorevole. 
 
 
Roma, 27 marzo 2013      
         
      Romilda Rizzo 

 
 
 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 
www.civit.it 


